REVERENDISSIMÆ ALTITUDINIS TUÆ

Deditifimus  
JACOBUS SIRMONDUS  
Soc. IESU.

## LECTORI.

De VALERIANI Episcopi Homiliis, & quo tempore  
ac loco claruerit.

**V**ALERIANI Episcopi præter Homiliam *de Bono Discipline*, qua incerto antea nomine jactabatur, paucisque abhinc annis Autori suo restituta est, nihil haecen in lucem prolatum accipimus. Quas nunc damus reliquias undeviginti, celebrerimo antiquæ Corbiea Monasterio debemus. Cuius unicum, quo usi sumus, perveruta sed parum cafigata manus exemplar, eti Homiliam *de Bono Discipline* non habebat, & civitas nomen, in qua VALERIANUS Episcopus fedit, non indicabat: facile tamen ex isti argumentum similitudine conjectura fuit, has illius germanas forores esse, omnesque ab uno & eodem VALERIANO editas, *Episcopo Cemelenensi*. Neque hac in re quisquam, ni fallor, repugnat. Fuit autem *Cemelenum*, sive (ut posterior etas locuta est) *Cemelium* aut *Cemela*, Vedianorum in Alpibus maritimis oppidum, cis Alpem summam nono, sexto (ut vetus Itinerarium docet) uia Varum fluvium lapide. Cuius hodieque præfca ruderum vestigia, nomenque haud procul Nicæa reftat in colle, quem *Cemelam* vocant. Sed *Cemelum* Plinius lib. 3. c. 5. & *Ptolomeus* in Italia locant, quia Italie initium à Varo ducunt: Itinerarium, quia Galliam iustis finibus ad Alpem usque summam porrigit, Galliae adfignat. Et verò ad Galliam pertinuisse, fidem sine controvergia facit vetera Notitia Civitatum Galliarum, que inter Alpum maritimorum civitates, quæ sub Ebreduno Metropoli centurant, sexto loco numerata civitatem *Cemelenum* firmum. Et Uuardus in Martyrologio Prid. Idus Maias; quo die S. Pontii Martyris natale in Gallia, civitate *Cemela*, follemnum fuisse nota. Ejus nimurum, quem Autor noster sepius tripli Homilia *de Bono Martyrii*, sed tacito semper nomine commemorat. Constat ergo de VALERIANI Cathedra Episcopali. Reliquum est, ut, quo feculo vixiret, inquiramus. Rem enim conjectura nostræ fecerunt Gennadius & Idorus, aliisque illistrum Scriptorum Nomenclatores, qui illum proflus ignorasse videntur: Ita nusquam ejus meminerunt. Mibi verò ex Cathedra ipsa Cemeleni deprehendere videor illum sub annum Christi CDL, hoc est, Leonis M. temporibus floruisse. Post Leonem enim, Leonis ipsius decretū (ut Hilarii Paper epis. epistola IV. docemur) Cemelensis Civitatis & Nicæensis Cattelli Episcopi diverbi non fuerunt, sed idem Cemelensis simul, quandiu Cemela stetit, & Nicæenses. Quod videre est in Synodo V. Aurelianensi, cui Actus presbyter, directus à Magno Episcopo Ecclesie Cemelenensis & Nicæensis, subsciptissimis legitur in antiquis exemplaribus, quæ integras ejus Concilii subscriptions habent; nam mutile sunt in excusis. Quare VALERIANUM, qui Cemelenensis tantum Episcopus nuncupetur, ante Leonis decretum sedem illam resixisse oportuit. Atque it, quod sentio, dicam, omnino VALERIANUM hunc illum esse coniunctio, ac quem & alios vicinarum Gallie Provinciarum Episcopos scripta extat Leonis ejusdem epistola de Vafenis Episcopi ordinatione, quam æternæ memorie Cardinalis Baronius ex Arelatenensi codice divulgavit. Confirmoque in sententia, quod in illo Episcoporum numero Ingenuum video, Ebredunensem (id est) VALERIANI Cemeleni Metropolitanum Antititem. Sed & alias duæ sunt epistolas, Leonis una ad XLIV. Episcopos Gallie, altera Episcoporum corundem ad Leonem; in quibus Ingenuus & VALERIANUS pariter conjugantur. Stilus denique, optimus judicandi magister, characterque dictionis Valeriana gravis, inquam, ac splendida; & dignitatis succurre plena facundia, quæ in his Homiliis eluet, fatis hanc ejus, quam dixi, ætatem prodit: Illam scilicet, quæ Eucherius Lugdunensis, Hilarius Arelatenensis Episcopi, Vincentius Lirinenensis, Prosper, & Salvianus presbyteri, Galliam nostram non diffimili eloquentia laude & gloria decorabant. Vellemodem, emendatores nobis, & quales disertissimus Episcopus pronunciarat, edere licuerit; sed in tanta depravati codicis labe optandum id mage fuit, quam sperandum. Fortasse autem, quod prima hac editio non potuit, altera praefstabat.  
Tu int̄ rim praefibens, Lector! fruere  
& vale.

DE

DE HAC S. VALERIANI EDITIONE  
SIRMONDI EPISTOLA \*

AD  
FRANCISCUM CARDINALEM BARBERINUM.

EMINENTISSIME DOMINE!

**Q**uod ne fessis facere culeam, pudor & reverentia prohibet, non ut Eminentiam Tuam ultra teris appelleri, officii nisi ratio, atque endem, ni fallor, in tamen observantia perficiat. Existimavi enim, cum Valerianus Episcopi famam in defensione iterum vocari audirem, non mecum tam tantum esse partum, sed etiam aliis eis causam non deferens, sed fonsque quoque Officii ac Romanorum nominis interfregi, ut prifitionem illi iudicium suum sententiamque non excedat. Menduisse autem opinionem E. T. nec enim ignorare possum, tandem ab Urbe tunc aeras, cum ante annos sex Homiliarum sacerdotum dicitur idem urgescit, facrum Tribunal, multa & probata Authoris defensione, quam littere nostrae continebant, atque nihil de defendentem confitentes, quam ut Notas in novam editionem compararent, in quibus de utroque accusatiis capite satisficeret, hoc est, de Sancti praemonitione, quod impetrabatur, & de Semipelagianismo sufficiens, cuius infundebatur. Praefixa est veritate Linguaduri major editio ad Valerianum pargitationem libello P. Theophilus Reynaudis, Societatis nobris Homiliarum, capitulo adeo & accurate, ut prelace ad causam ultima patem, quid operam hoc in re mensa, & quia expectari tali nihil potest, studio suo diligenter preservetur. Quod si nisi non potest prouidere alii, quod severiorum sententiarum non indigneus opinioni singulari E. T. pietate fieri possit, ut illius immutare nomen, fonsque Officii decrimum, atque immutare & utili alias Scriptori fama integra conservetur. In quo quidem eo minus, ne importum est videlicet intercessio, verendum consilu, quod praeceps commone docteriorum suffragium, quod Valerianum botemus cum approbatione legimus, hyscet etiam E. T. cui placere nisi reita non fulet, illius gustu aliquando & sapore delectatam intelligo. Parisiis XVI. Augusti M. DC. XXXII.

Ad duo Capita, que objiciuntur circa Homilias VALERIANI.

**L**NUM est de Sancti nomine quod negant huic Auctori convenire. Constat autem id à me profectum non esse, quia multis annis, cum prima eius Homilia de bona disciplina, ceteris nondum repertis, in Germania edetur, idem titulus praehuius est, iuxta vetus exemplar, ut moneretur, Monasterii S. Galli, in quo inscriptio est huicmodi: Liber S. Valeriani Cenitensis Episcopi. Unde cum animadverterem non temere ab aliis sic esse appellatum, nec certi quicquam habemem in contrarium, non existimavi debere me, aut posse fini nota hunc illi titulum admire.

Utrum autem Valeriano tributum olim hoc nomine fuerit ob peculiaris opinionem Sanctitatis, an propter dignitatem tantum Episcopis quendammodum difficile foret flatuere, cum Cimelie civitatis post eius eversionem via illa restent monumenta, ita vicinum ad hoc illi abrogandum, si jure competit, fatis non efficitus que obtenditur doctrina Semipelagiana, eo nimis tempore, quo Ecclesia auctoritate damnata nondum erat, cum videamus Caſianum & Hilarius Arelatenem, qui hanc per ceteris proficebant, Sancto nihil omnino, alterum à S. Gregorio in epistola XII. libri VI. alterum in Martyrologio Romano applicari, & utrumque apud eos uirato Sanctorum cultu honorari.

II. Alterum ad doctrinam istius criminationem spectat, quam volente in nonnullis larium Homiliarum locis comprehendit. In quo quidem praterquam quod nullus videatur esse locus ejusmodi, quem defendere non licet, meioremque in fatione interpretari, prout in hoc ipso genere Chrysophontem & alias Patres quendammodum explicare nos est: & quod P. Theophilus in libello quem pro Valerianum defensione scripsit, ab omni cum labore liberum esse docet: Hoc insuper observandum est, licet concilium Valerianum cum aliis Praesulibus Gallicanis qui ecclesiā fecerūt, eademque in Provincia viventib; doctrinam eandem amplexum fuisse, non potuisse illas tamē hereticos hoc nomine confeneri ante Synodum Araficanum II. in qua translatum est de concordia inter Faustum Abbatem insula Liriensis & vicinos tres Episcopos, quorum una fuit Valerianus.

Homilia præterea sita anno XX. cum excuse Parisis primum fuere, recuse posita in Germania fuerunt, & Lugduni non fener, letaque ab omnibus sine offensione & cum fructu, ac piam reverentia & religiosum defensionem continent, utilemque imprimit ad fablionum & cultum sacrarum & cultum sacrarum Reliquiarum. Adeo ut non defuerit vir magni nominis, qui diceret heretique, quando in Germaniam allatae sunt, divina factum providentia videri, ut hoc potissimum tempore ad confutandos hereticos reporta sint. Neque haec enim apud nos auditum est quicquam præter Denuntiacionem extitisse, qui earum electionem non probaret.

\* Hyscet Episcola, & quod infra Dissertationem subnexum est, ex autographo SIRMONDI defensum junt.

\*\* Tom. I. Coicil. Gallici p. 120.

In exemplari VALERIANI editi à SIMONDO reperius, ut ad calicem descripsa posita ipsius SIMONDI prima hunc PATRUM TESTIMONIA, quibus psalm fieri vellet, VALERIANUM in Homilia XI. ubi cum Semplicianis sententia illius est quibusdam, haud alter tamen locutum esse, quam SS. illos Pares, haud dubius Catholicos.

METHODIUS Patarenis apud Damascenum in Parallelis.

Πάλος ἀρεστὸς τῷ καταργεῖ ἐν τῇ πιεστέρᾳ δουλεῖον, τῷ δὲ συμπέσεισται ἐν τῷ Θεῷ.

Omnis bona actionis initium in nostra voluntate positum est: complementum vero in Deo.

CHRYSOSTOMUS Hom. XII. in Epist. ad Hebreos.

Δοῦ γὰρ ἡμῖς πότην ἰδεῖσθαι τὰ ἔργα, καὶ ἐπειδὴ ἀνέῳδε ἡμῶν, τότε καὶ αὐτὸς τὰ πάντα εἰσῆλθεν. Οὐ πορθέσθαι τὰς πιεστέρας βασισθείσας, πατὴ λογισταὶ τὸ αὐτοτέλεον ἡμῶν.

Oportet enim, nos primum bona eligere, & postquam elegerimus, tunc effert que sua sunt. Non praevenit nostras voluntates, ne perdat nostrum liberum arbitrium.

Idem in Hom. II. in Epist. II. ad Corinbios.

Αὐτὸς τότε μακριζόμενος, ὅτι καὶ ἀνέῳδε μελλοντος, τότε τὸ ἵδε παρέχειον μηδὲ εἰστὰς χρή, καὶ γὰρ οἶος ἐστιν, τὸς αὐτὸς εἰστὸν, ὃ γὰρ ἀπόλετος ἐπαντὶ ἀπαντει, καὶ τοὺς ανεύθυνους διατυπώντων, κ. τ. λ.

Ex quo nimis intelligimus, quamvis Deus misericordiam erga nos exhibitus sit; nobis tamen itud prius faciendum esse, ut misericordia dignos nos ipso pretemus. Quamvis enim misericordia sit, dignos requirit: Non enim temere quibusvis obtingit, etiam itud pote laborantibus &c.

HILARIUS in Psal. CXVIII. in Nun.

Voluntas nostra proprium ex se habere debet, ut velit. Deus incipienti incrementum dabit, quia consummationem per se infinitas nostra non obtinet, meritum tamen adipiscendae consummationis ex initio voluntatis.

OPTATUS Lib. II.

Est enim Christiani hominis quod bonum est velle; & in eo quod bene volerit curare: sed homini non est datum perficere: ut post spatio que debet homo implere, reficit aliquid Deo ubi deficiuntur succurrat: quia ipse solus est perfectio: & perfectus solus Dei Filius Christus: ceteri omnes semiperficiuntur: quia nostrum est velle, nostrum est currere: Dei perficere. Unde & B. Apostolus Paulus ait: Neque volentis, neque currentis, sed ad Dei gratiam pertinet.

HIERONYMUS Lib. III. contra Pelagianos pene initio.

Sicut Baptismum praterita donare peccata, non futuram servare iuritiam, que labore & industria ac diligenter, & semper super omnia Dei clementia cultifodit: ut nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur; nostrum incipere, illius perficere; nostrum offere quod possimus, illius impire quod non possimus.

AUGUSTINUS Enchirid. Cap. XXXII.

Totum Deo dandum est, qui hominis voluntatem bonam & preparat adjuvandam, & adjuvat preparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: que autem non præcedit ipsa, in eis est & ipsa.

Ex veteri Codice Floriacensi,  
in quo varia antiquorum Patrum Opuscula vel Fragmenta.